atuais e projeções sobre eventos futuros e tendências financeiras que afetam ou podem afetar os nossos negócios.

Embora a Companhia acredite que essas estimativas e declarações futuras encontram-se baseadas em premissas

razoáveis, muitos fatores importantes podem afetar de maneira significativa nossos resultados operacionais. Quaisquer

considerações futuras, conforme significado previsto no “U.S. Private Securities Litigation Reform Act” de 1995

contemplam diversos riscos e incertezas, e não há garantias de que tais resultados venham a ocorrer.

Total D

Triunfo 162.961 2,9%

Concer 446.712 7,9%

Concepa 289.967 5,2%

Econorte 303.235 5,4%

Portonave 767.634 13,6%

Portonaus 38.753 0,7%

Cabotagem 99.877 1,8%

Rio Verde 547.589 9,7%

Rio Canoas 1.097.544 19,5%

Aeroportos Brasil 911.322 16,2%

Outros Investimentos 44.813 0,8%

Vetria 913.621 16,2%

5.624.028 100,0%

SALDO DOS INVESTIMENTOS NO IMOBILIZADO E

INTANGÍVEL EM 2013

http://www.triunfo.com/ri

  24

Anexos

BALANÇO PATRIMONIAL PRÓ-FORMA – CONSOLIDAÇÃO PROPORCIONAL DE

TODAS AS COLIGADAS, INLCUSÃO DOS RESULTADOS DE RIO VERDE E RIO

CANOAS E CLASSIFICAÇÃO DA CABOTAGEM COMO OPERAÇÕES DESCONTINUADAS

4T13 % 3T13 % D

Ativo Circulante (AC) 268.223 4,3% 328.838 4,8% -18,4%

   Disponibilidades 82.666 1,3% 182.440 2,7% -54,7%

   Aplicações Financeiras Vinculadas 12.961 0,2% 15.440 0,2% -16,1%

   Contas a Receber de Clientes 109.060 1,8% 80.988 1,2% 34,7%

  Adiantamento a Fornecedores 10.536 0,2% 10.086 0,1% 4,5%

   Impostos a Recuperar 38.434 0,6% 27.716 0,4% 38,7%

   Estoques 4.742 0,1% 3.053 0,0% 55,3%

   Contas a receber  - Partes Relacionadas 0 0,0% (26) 0,0%

   Dividendos e Jrcp a receber 0 0,0%   -   n/c n/c

   Despesas de Exercícios Seguintes 6.610 0,1% 5.262 0,1% 25,6%

   Outros Créditos 3.214 0,1% 3.878 0,1% -17,1%

Ativo Não Circulante 5.920.168 95,7% 6.244.541 91,5% -5,2%

   Realizável a Longo Prazo (RLP) 165.035 2,7% 173.540 2,5% -4,9%

   Investimentos 73.272 1,2% 621.430 9,1% -88,2%

   Imobilizado 2.566.936 41,5% 2.404.482 35,2% 6,8%

   Intangível 3.114.925 50,3% 3.045.089 44,6% 2,3%

Ativos de Operações Descontinuadas 0 0,0% 248.185 3,6%

Ativo Total (AT) 6.188.391 100,0% 6.821.563 100,0% -9,3%

ATIVO - BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO (R$ mil)

  25

4T13 % 3T13 % D

Passivo Circulante (PC) 793.786 12,8% 511.990 7,5% 55,0%

   Fornecedores 76.114 1,2% 50.008 0,7% 52,2%

   Empréstimos e Financiamentos 317.204 5,1% 300.893 4,4% 5,4%

   Notas Promissórias   -   n/c   -   0,0% n/c

   Debêntures 205.677 3,3% 111.812 1,6% 83,9%

   Provisão para manutenção 12.507 0,2% 6.857 0,1% 82,4%

   Obrigações da Concessão 37.251 0,6% 35.222 0,5% 5,8%

   Salários, Provisões e Contribuições Sociais 19.731 0,3% 17.603 0,3% 12,1%

   Impostos, Taxas e Contribuições 48.703 0,8% 32.037 0,5% 52,0%

   Adiantamento de Clientes 4.790 0,1% 1.365 0,0% 250,9%

   Dividendos Propostos 0 n/c   -   n/c n/c

   Contas a Pagar – Partes Relacionadas 41.663 0,7% (64.736) n/c -164,4%

   Contratos de Aquisição de Ativos 1.000 0,0% 1.000 0,0% 0,0%

   Arrendamento mercantil 5.678 0,1% 48 0,0% 11729,2%

   Outras Obrigações 23.468 0,4% 19.881 0,3% 18,0%

Passivo Não Circulante 3.394.490 54,9% 3.254.056 47,7% 4,3%

   Fornecedores 0 n/c   -   n/c n/c

   Empréstimos e Financiamentos 947.160 15,3% 678.996 10,0% 39,5%

   Debêntures 1.193.220 19,3% 1.185.296 17,4% 0,7%

   Provisão para manutenção 21.230 0,3% 28.437 0,4% -25,3%

   Obrigações da Concessão 520.825 8,4% 504.513 7,4% 3,2%

   Impostos, Taxas e Contribuições 12.575 0,2% 2.023 0,0% 521,6%

   Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 363.700 5,9% 390.104 5,7% -6,8%

   Contas as pagar - partes relacionadas 0 4.540

   Receitas Diferidas, Líquidas 7.284 0,1% 6.821 0,1% 6,8%

   Provisões para contingência 5.438 0,1% 5.505 0,1% -1,2%

   Arrendamento Mercantil 86 0,0%   -   0,0% n/c

   Contrato de aquisição de ativos 3.250 0,1% 6.500 0,1% -50,0%

   Outras Obrigações 319.722 5,2% 441.321 6,5% -27,6%

Patrimônio Líquido (PL) 2.000.115 32,3% 2.807.331 41,2% -28,8%

   Capital Social 842.979 13,6% 831.379 12,2% 1,4%

   Capital a Integralizar 0 0,0% 1.780 0,0% -100,0%

   Reservas de Capital (14.142) -0,2% 575.240 n/c n/c

   Reserva de reavaliação, liquida 160.104 2,6% 165.782 2,4% -3,4%

   Outros Resultados Abrangentes (28.452) n/c (85.345) n/c -66,7%

   Reservas de Lucros 590.136 9,5% 802.769 11,8% -26,5%

   Ajuste de avaliação Patrimonial, liquida 420.632 6,8% 428.396 6,3% -1,8%

   Lucros e prejuízos acumulados 0 0,0% 58.857 0,9% -100,0%

   Reservas Legal 28.840 0,5% 28.491 0,4% 1,2%

   Adiantamentos para futuro aumento de capital  - AFAC 0 n/c (43) n/c n/c

Participações de Acionistas Não Controladores 18 0,0% 26 0,0% -30,8%

Passivo de Operações Descontinuadas 0 0,0% 248.185 3,6% -100,0%

Passivo Total (PT) 6.188.391 100,0% 6.821.563 100,0% -9,3%

PASSIVO - BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO (R$ mil)

  26

DFC PRÓ-FORMA – CONSOLIDAÇÃO PROPORCIONAL DE TODAS AS

COLIGADAS

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO (R$ mil)

2013 2012 D

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro Líquido (Prejuízo) do Período (98.807) 515.557 -119,2%

Ajustes para Conciliar o Resultado às Disponibilidades Geradas pelas

Atividades Operacionais

Provisão para Devedores Duvidosos   -   1.836 n/c

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos (57.226) (57.226) 0,0%

Depreciação do Imobilizado 22.665 84.621 -73,2%

Amortização do Intangível 176.856 122.951 43,8%

Baixa de Ativo Imobilizado e Intangível 9.348 2.837 n/c

Perda no aumento de participação em investimentos   -   3.698 n/c

Variações Monetárias de Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 201.142 195.950 2,6%

Amortização do ágio e deságio sobre investimentos 2.392 2.393 0,0%

(TPI)- Variações monentárias (6.286) 5.614 n/c

Provisão para Contingências, Líquidas de Baixas e Reversões 1.691 3.850 -56,1%

Pagamento Baseado em Ações 688 2.252 -69,4%

Apropriação de Receitas Diferidas, Líquidas (1.178) (446) 164,1%

Participação de Acionistas Não Controladores   -   66 n/c

Variações nos Ativos e Passivos Operacionais 113.912 (474.570) n/c

Resultado de equivalência patrimonial 2.174 (3.843) n/c

Adiantamentos de clientes e outras contas a pagar 111.135   -   n/c

Disponibilidades Líquidas Geradas (Aplicadas) nas Atividades

Operacionais
478.506 405.540 18,0%

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Investimentos em Controladas e Coligadas (10.000) (8.840) 13,1%

Aquisição de Bens do Imobilizado (457.467) (509.368) -10,2%

Adições ao Ativo Intangível (604.286) (257.553) 134,6%

Disponibilidades Líquidas Geradas (Aplicadas) nas Atividades de

Investimentos
(1.071.753) (775.761) 38,2%

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Integralização de capital em dinheiro 330.000   -   n/c

Dividendos e Juros sobre capital próprio pagos (62.700) (57.119) 9,8%

Captações Através de Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 898.502 1.795.819 -50,0%

Pagamentos de Empréstimos, Financiamentos e Debêntures (359.786) (1.215.489) -70,4%

Juros e Remunerações Pagas sobre Empréstimos, Financiamentos e

Debêntures
(193.604) (124.029) 56,1%

Pagamentos para empresas ligadas, operações não comerciais (104.116) (40.347) 158,1%

Recebimentos de empresas ligadas, operações não comerciais 20.931 9.630 117,4%

Juros recebidos de empresas ligadas, operações não comerciais 6.257   -   n/c